ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0338 a 0353/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.916059/2023-34, resolve:

PORTARIA Nº 0338/2024, de 13/05/2024 - 1. tornar sem efeito a Portaria nº
0249, de 08/04/2024, publicada no DOU de 09/04/2024, seção 2, p. 32; 2. nomear,
em caráter efetivo, JOÃO ANTÔNIO EMÍDIO BICALHO, habilitado em concurso público
de provas, com homologação publicada no DOU de 02/10/2023, para o cargo de
Médico Veterinário, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 20 horas
semanais, código de vaga nº 987289.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0339/2024, de 13/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
AGUSTÍN ZSÖGÖN, matrículas 12006-5/UFV e 2229741-6/Siape, no período de 2 a 13
de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar de missão de prospecção e
consolidação de parcerias com instituições espanholas, bem como promover o
fortalecimento do processo de internacionalização da UFV, em Madrid, Palma e Múrcia,
Espanha, com ônus Capes/Print (passagens aéreas e 9 diárias) (Processo SEI
23114.906181/2024-83).

PORTARIA Nº 0340/2024, de 14/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966-7/Siape, no
período de 4 a 9 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalhos, da “The 2024 International Conference on Unmanned
Aircraft Systems, ICUAS 24", em Creta, Grécia, com ônus Programa de Pós-graduação
em Ciência da Computação – Capes/Proap (1 diária e taxa de inscrição), UFV (2
diárias) e ônus limitado (passagem aérea e parte das diárias) (Processo SEI
23114.905819/2024-69).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2024) 1

PORTARIA Nº 0341/2024, de 14/05/2024 - 1. alterar a proporcionalidade da
aposentadoria de ARNALDO CHAER BORGES, matrículas 0057-4/UFV e
0426759-4/Siape, aposentado conforme Portaria nº 0029 de 15/01/2023, publicada
no DOU de 16/01/2023, de proventos proporcionais à razão de 20/35 (vinte trinta e
cinco avos), para proventos proporcionais à razão 28/35 (vinte e oito trinta e cinco
avos), nos termos dos art. 186, III, "d", da Lei n° 8112/1990, c/c artigo 40,
parágrafo 1°, III, "b", da Constituição Federal, c/c art. 1° da Lei n° 10.887, de 18 de
junho de 2004; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI
23114.906052/2021-42).

PORTARIA Nº 0342/2024, de 15/05/2024 - 1. conceder à viúva TERESINHA DE
JESUS FERREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado EMILIO DE
PAULA FERREIRA, matrículas 0610-6/UFV e 0427027-7/Siape, em razão de seu
falecimento ocorrido em 24 de abril de 2024, por força do disposto nos arts. 23, §1º e
24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 24 de abril de 2024 (Processo SEI 23114.906337/2024-26).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.905983/2024-76, resolve:

PORTARIA Nº 0343/2024, de 15/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
LUCAS NASCIMENTO FERREIRA, matrículas 13373-6/UFV e 3340417-1/Siape, no
período de 18 a 26 de maio de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalho, da 18th International Conference on the Foundations of
Digital Games", em Worcester, Massachusetts, EUA, com ônus UFV - Programa de
Pós-Graduação em Ciência da Computação (2 diárias), e ônus limitado (passagem
aérea e taxa de inscrição).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.904480/2023-01, resolve:

PORTARIA Nº 0344/2024, de 15/05/2024 - 1. delegar competência aos
servidores JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, matrículas 11858-3/UFV e
2147434-9/Siape, e LUCIANO HENRIQUE FIALHO BOTELHO, matrícula 12567-9/UFV e
3005243-5/Siape, para atestarem junto ao Sistema Integrado de Administração de
Serviços Gerais – Siasg, a conformidade mensal da Unidade Gestora nº 154051/UFV;
2. revogar a Portaria nº 0238/2024, de 23 de março de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.906288/2024-21, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2024) 2

PORTARIA Nº 0345/2024, de 15/05/2024 - autorizar o afastamento, do País, de
SILVIO NOLASCO DE OLIVEIRA NETO, matrículas 8633-9/UFV e 1316159-1/Siape, no
período de 21 a 30 de junho de 2024, incluindo o trânsito, para participar, do IUFRO
World Congress, e do workshop do projeto EcoSiPas, em Estocolmo, Suécia, com ônus
limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve:

PORTARIA Nº 0346/2024, de 15/05/2024 - 1. delegar competência ao Diretor do
Campus Rio Paranaíba para, em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133, de
1º/04/2021: 1.1. atuar como ordenador de despesas no âmbito do referido Campus,
com limite orçamentário de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 1.2. ratificar
os atos de inexigibilidade ou dispensa de licitação e de revogação de licitação; 1.3.
homologar, no sistema eletrônico de compras do Governo federal, os processos
licitatórios de pregão, concorrência, dispensa e leilão da Universidade Federal de
Viçosa - Campus Rio Paranaíba; 1.4. nomear gestores e fiscais de contratos; e 1.5.
nomear as equipes de planejamento de contratação, conforme o disposto no art. 18
da referida Lei; 2. delegar competência ao Diretor Administrativo-Financeiro do
Campus Rio Paranaíba para proceder às ações citadas no item 1, nas situações de
comprovado impedimento ou ausência do titular; 3. delegar competência ao Chefe de
Serviço de Material do Campus Rio Paranaíba para: 3.1. autorizar as solicitações de
compras e de prestação de serviços com recursos concedidos pela Fundação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes); e 3.2.
autorizar compras e serviços orçados no valor de até R$ 3.000,00 (três mil reais) e
aprovar os termos de referência até esse limite; 4. revogar as Portarias nº 259/2016,
de 18/03/2016, e nº 298/2016, de 29/03/2016 (Processo SEI
23114.905730/2024-01).

PORTARIA Nº 0347/2024, de 15/05/2024 - designar THIAGO MENDONÇA,
matrículas 12276-9/UFV e 2328206-4/Siape, para substituir CRISTIANE APARECIDA
BAQUIM, matrículas 10902-9/UFv e 1943466-1/Siape, no cargo de direção de
Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 3 a 10 de junho de 2024, por motivo de
férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.906398/2024-93).

PORTARIA Nº 0348/2024, de 16/05/2024 - 1. alterar a Portaria nº 0180/2024,
de 13/03/2024, publicada no DOU de 14/03/2024, seção 2, p. 33, com a inclusão da
beneficiária de pensão descrita no seguinte item; 2. conceder à filha maior inválida
MARINA AGUIAR ALBINO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa
LUIZ FERNANDO TEIXEIRA ALBINO, matrículas 7167-6/UFV e 6431427-1/Siape,
ocupante da vaga nº 335911 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação
exclusiva, em razão de seu falecimento ocorrido em 13 de fevereiro de 2024, por
força do disposto nos arts. 23, §§1º e 2º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215,
217, IV, alíneas “b” e “d”, 218 e 219 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei
nº 13.135/2015; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI
23114.902565/2024-27).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2024) 3

PORTARIA Nº 0349/2024, de 16/05/2024 - 1. retificar a Portaria 0341/2024, de
14/05/2024, publicada no DOU de 15/05/2024, seção 2, p. 38, onde se lê “ARNALDO
CHAER BORGES, matrículas 0057-4/UFV e 0426759-4/Siape”; leia-se “ARNALDO
CHAER BORGES, matrículas 6921-3/UFV e 7426759-3/Siape”; 2. manter inalteradas
as demais disposições (Processo SEI 23114.906052/2021-42).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37, da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.903598/2024-94, resolve:

PORTARIA Nº 0350/2024, de 16/05/2024 - tornar sem efeito a nomeação de
MARCILEY JOSÉ DE OLIVEIRA, conferida pela Portaria nº 0237/2024, de 04/04/2024,
publicada no DOU de 05/04/2024, Seção 2, p.37.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de
27/08/2019, e o que consta do Processo SEI 23114.903701/2024-04, resolve:

PORTARIA Nº 0351/2024, de 16/05/2024 - tornar sem efeito a Portaria nº
0238/2024, de 04/04/2024, publicada no DOU de 05/04/2024, Seção 2, p. 37, que
trata da nomeação da candidata SIDINARA COLLE, habilitada no concurso público para
o cargo de Médico/Clínica Médica, regido pelo Edital nº 07/2023, com homologação
publicada no DOU de 02/04/2024, tendo em vista solicitação de reclassificação no
certame.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria CGU nº 2.737, de 20/12/2017, a deliberação pelo
Conselho Universitário em sua 488ª reunião, realizada em 27 de março de 2024, e o
que consta do Processo SEI 23114.904227/2024-20, resolve:

PORTARIA Nº 0352/2024, de 17/05/2024 - 1. exonerar, por término de
mandato, MATEUS HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e
2673493-4/Siape, do cargo de direção de Auditor-Chefe, CD-4, da Universidade
Federal de Viçosa; 2. designar LUÍS OTÁVIO PACHECO, matrículas 8578-2/UFV e
1554374-1/Siape, para ocupar o cargo de direção de que trata do item anterior, por
um mandato de 3 (três) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906141/2024-31, resolve:

PORTARIA Nº 0353/2024, de 17/05/2024 - 1. exonerar, a pedido, EDUARDO
NERY DUARTE DE ARAÚJO, matrículas 12334-X/UFV e 2361186-6/Siape, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em Física, FUC-001, do Centro

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2024) 4

de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar ANDREZA GERMANA DA SILVA SUBTIL,
matrículas 8984-2/UFV e 1708682-8/Siape, para ocupar a função comissionada de
que trata o item anterior, por um mandato de 4 (quatro) anos.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 17/05/2024) 5

mailto:campusoficial@ufv.br